Bản "Sự tích Thành hoàng làng An Ninh" do Hàn lâm viện Đông các Đại học sĩ
Nguyễn Bính soạn năm Nhâm Thân (1572) ghi lại, cũng nói rằng chùa có từ rất
sớm, do một người con gái có tên là Phạm Thị Toàn, con ông Phạm Lương làm
quan chức Hoan châu Bộ chủ quy y cửa Phật xây dựng. Sau khi mất bà được tôn
làm Thành hoàng, rất linh thiêng, từng hiển linh giúp quan quân nhà Trần thắng
giặc Nguyên Mông năm 1287.